СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СРЕДНЕАРГУНСКОЕ»
РЕШЕНИЕ

О ПРИНЯТИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ И ПРОЕКТОВ НОРМАТИВНЫХ

ПРАВОВЫХ АКТОВ СОВЕТА СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ "СРЕДНЕАРГУНСКОЕ"

«25» марта 2013 года

№ 7

Рассмотрев информацию Краснокаменского межрайонного прокурора от 15.03.2013 года, руководствуясь Федеральными законами от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", от 17.07.2009 N 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов", Совет сельского поселения

РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение о порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Совета сельского поселения "Среднеаргунское" (приложение № 1).
2. Утвердить форму заключения по результатам проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Совета сельского поселения "Среднеаргунское"(приложение № 2).
3. Признать утратившим силу решение Совета сельского поселения «Среднеаргунское» от 07.05.2009 года № 09 «О проведении экспертизы муниципальных правовых актов органов местного самоуправления сельского поселения «Среднеаргунское» и их проектов на коррупциогенность».
4. Направить настоящее решение Главе сельского поселения «Среднеаргунское» для подписания и обнародования на информационных стендах и на официальном веб-сайте администрации сельского поселения «Среднеаргунское» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по адресу: sred.adminkr.ru.

5. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава сельского поселения

Н.Д. Рженева
Приложение № 1
к Решению

Совета сельского поселения
"Среднеаргунское"

от 25.03.2013 года N 7
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫНОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ И ПРОЕКТОВ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ

АКТОВ СОВЕТА СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ "СРЕДНЕАРГУНСКОЕ"

Статья 1. Общие положения

1. Настоящее Положение в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 года N 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов" устанавливает порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов, принятых Советом сельского поселения "Среднеаргунское" (далее по тексту- Совет сельского поселения), и проектов нормативных правовых актов, вносимых в Совет сельского поселения субъектами правотворческой инициативы в порядке, установленном Уставом сельского поселения «Среднеаргунское».

2. Цель антикоррупционной экспертизы - выявление в нормативных правовых актах и проектах нормативных правовых актов Совета сельского поселения  коррупциогенных факторов и их последующее устранение.

3. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и их проектов проводится в соответствии с Методикой проведения экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года N 96 "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов".

Статья 2. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов Совета сельского поселения
1. Антикоррупционная экспертиза проектов решений Совета сельского поселения проводится при проведении их правовой экспертизы после внесения проекта нормативного правового акта в Совет сельского поселения субъектом правотворческой инициативы депутатами Совета сельского поселения по поручению Председателя Совета сельского поселения.

Антикоррупционная экспертиза проекта нормативного правового акта Совета сельского поселения проводится в срок до 10 дней со дня поступления проекта на экспертизу.

2. Выявленные в проекте нормативного правового акта Совета сельского поселения коррупциогенные факторы отражаются в заключении, составляемом при проведении антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта.

3. Заключение, подготовленное по результатам правовой экспертизы проекта нормативного правового акта, в случае выявления в нем коррупциогенных факторов, по поручению Председателя Совета сельского поселения подлежит обязательному рассмотрению на заседании профильной постоянной комиссии Совета сельского поселения.

4. По результатам рассмотрения на заседании постоянной комиссии Совета сельского поселения заключения на проект нормативного правового акта, содержащий коррупциогенные факторы, может быть принято решение о направлении такого акта субъекту правотворческой инициативы для устранения выявленных коррупциогенных факторов.

Статья 3. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Совета сельского поселения
1. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов Совета сельского поселения проводится при проведении их правовой экспертизы и мониторинге их применения.

2. Поводом для организации проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов являются поступившие в адрес Председателя Совета сельского поселения письменные обращения органов государственной власти, органов местного самоуправления, граждан и организаций с информацией о возможной коррупциогенности указанных актов, полученной по результатам анализа практики их правоприменения, собственная инициатива.

3. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов проводится депутатами Совета сельского поселения на основании поручения Председателя Совета сельского поселения в течение 20 рабочих дней со дня поступления письменного обращения.

4. В случае выявления в действующем нормативном правовом акте Совета сельского поселения коррупциогенных факторов заключение, содержащее результаты антикоррупционной экспертизы, направляется Председателю Совета сельского поселения для решения вопроса о внесении изменений в действующий нормативный правовой акт в порядке, установленном Уставом сельского поселения «Среднеаргунское».

______________________________________________________

Приложение № 2
к Решению

Совета сельского поселения
"Среднеаргунское"
 от 25.03.2013 года N 7

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по результатам проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Совета сельского поселения «Среднеаргунское»"
______________________________________________________________

(фамилия инициалы депутата (ов))

в соответствии со ст. 6 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Положением о порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Совета сельского поселения «Среднеаргунское», утвержденным решением Совета сельского поселения «Среднеаргунское» от «25» марта 2013 года № 07 «О принятии Положения о порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Совета сельского поселения «Среднеаргунское»», проведена антикоррупционная экспертиза ___________________________________________________________________

__________________________________________________________________
(наименование нормативного правового акта  или проекта нормативного правового акта)

в целях выявления в нем положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции.

Вариант 1:

В представленном ______________________________________________

______________________________________________________________

(наименование нормативного правового акта  или проекта нормативного правового акта)

не выявлены положения, способствующие созданию условий для проявления коррупции.

 Вариант 2:

В представленном _____________________________________________

(наименование нормативного правового акта  или проекта нормативного правового акта)

выявлены положения, способствующие созданию условий для проявления коррупции, а именно: ____________________________________________.

(отражаются все выявленные положения нормативного правового акта, проекта нормативного правового акта, способствующие созданию условий для проявления коррупции, с указанием его структурных единиц (разделов, глав, статей, частей, пунктов, подпунктов, абзацев) и соответствующих коррупционных факторов, предложения по их устранению).

«____» ____________ 20___ г.

__________________________